Il corpo del condannato aveva ricevuto le prime cure amicali prima dell'inizio del giorno festivo, ormai ridotto al silenzio (*Giovanni* 19,38-42). All'alba di un nuovo giorno, all'inizio di una nuova settimana, l'ansia amorosa di una donna scopre un apparente furto. Pietro e l'enigmatico discepolo prediletto, accorsi in gran fretta, scorgono a terra le bende che cingevano il corpo. Il velo che fasciava la testa è arrotolato da parte: non c'è più bisogno di quei tristi indumenti, perchè il corpo e la testa si sono rialzati dal loro abbattimento e sono entrati nella sfera apocalittica della nuova creazione. L'oscuro monumento, chiuso dapprima da una pesante pietra, è segnato ora, nello spazio occupato dalla testa ai piedi dal corpo esanime, da due messaggeri divini. Si compie così quanto era stato promesso ad un israelita prima troppo diffidente, poi troppo ingenuo: il Figlio dell'uomo sarebbe diventato il luogo dove il divino e l'umano si sarebbero di nuovo incontrati. Da lì sarebbe partito l'evangelo della vittoria sul dolore e sulla morte (*Giovanni* 1,51; 20,1-18).

I *Salmi* d'Israele, di fronte alle tristi vicende del popolo e dei giusti, avevano per secoli cantato la speranza che il capo, piegato sotto i colpi dei nemici, si sarebbe infine rialzato libero da ogni oppressione (*Salmi* 3,4; 23,5; 27,6; 66,10-12; 110,7; 118,22). La sofferenza dell'innocente avrebbe rivelato un universo spirituale purificato dalla colpa e dalle fatiche di superarla in mezzo alle insidie, alle menzogne e alle violenze del mondo. Un universo ambiguo e tenebroso sarebbe tramontato proprio nel momento della prova più dura.

Note

(1) Cfr. R.E. Brown, *La morte del messia*, Queriniana, Brescia 1999.

(2) Aurelius Augustinus, *In Joannis evangelium tractatus CXXXIV*, Brepols, Turnhout 1954, p. 660: « Deinde quia nihil remanserat quod antequam moreretur fieri adhuc oporteret, tamquam ille qui potestatem habebat ponendi animam suam, et iterum sumendi eam, peractis omnibus quae ut peragerentur expectabat: 'Inclinato capite tradidit spiritum'. Quis ita dormit quando voluerit, sicut Jesus mortuus est quando voluit? Quis vestem ponit quando voluerit, sicut se carne exiit quando voluit? Quis ita cum voluerit abit, quomodo cum voluit obit? Quanta speranda vel timenda potestas iudicantis, si apparuit tanta morientis? ».

- (3) Joannes Chrysostomus, *In Joannem homiliae*, PG 59, col. 463: «Non piegò la testa dopochè era spirato, come avviene solitamente tra noi. Con tutte queste indicazioni l'evangelista dichiarò che egli era Signore di tutte le cose».
- (4) Cirillus Alexandrinus, *In Joannis evangelium*, PG 74, col. 669.
- (5) Beda, *In s. Joannis evangelium expositio*, PL 92, col. 915.
- (6) Rupertus Tuitiensis, *Commentaria in evangelium Iohannis*, Brepols, Turnhout 1969, p.746.
- (7) Thomas Aquinas, *In Joannem evangelium expositio*, in *Opera omnia*, 10, Fiaccadori, Parma 1890, p.621: «Nam inclinatio capitis obedientiam designat, pro qua mortem sustinuit. *Phil.2,8*: "Factus est obediens usque ad mortem". Secundo ponitur morientis potestas: quia "tradidit spiritum", scilicet propria potestate. *Supra 10,18* : " Nemo tollit a me animam meam : sed ego pono eam a me ipso"».
- (8) Bonaventura, *Commentarius in evangelium Ioannis*, in *Opera omnia*, 6, Collegio San Bonaventura, Quaracchi 1893, p. 500: «Unde "spiritum obtulit", sicut dicitur *ad Hebraeos* quinto:" Cum lacrymis et clamore valido offerens" spiritum suum. Et haec fuit consummatio praedictorum , sicut dicitur *ad Hebraeos* decimo: "Una oblatione consummavit in sempiternum sanctificatos"; et *ad Hebraeos* secundo:" Decebat, eum qui multos filios adduxerat in gloriam, per passionem consummari" ».
- (9) Ludolphus Saxo, *Vita di Giesu Christo nostro redentore*, trad.di F.Sansovino, II, Cagnacini, Ferrara 1586, p.242 r.: « Il Salvator nostro abbassò il capo nella morte, per basciare i suoi diletta. Et noi tante volte basciamo il Signore, quante siamo compunti nel suo amore».
- (10) Laurentius Iustinianus, *De triumphali Christi agone*, in *Opera*, Lione 1568, p.361.
- (11) Bernardinus Senensis, *Quadragesimale de evangelio aeterno, Sermo 6,7*, in *Opera omnia*, 5, Collegio San Bonaventura, Quaracchi 1956, pp. 112-113: «Inclinavit autem caput maxime ut ostenderet nobis quatuor: primo gravitatem; secundo, paupertatem; tertio, humilitatem; quarto, gratuitatem.- Primo,inquam, inclinavit in morte caput ut ostenderet gravitatem. Consuevit enim homo, prae nimio onere aggravatus, suum inclinare caput; sic Christus, gravatus pondere peccatorum nostrorum, inclinavit caput. Unde *I Petr. 2,24*: "Peccata nostra ipse pertulit in corpore suo super lignum"; et *Thren. 1,14*: " Convolutae sunt" iniquitates, scilicet peccatorum, et impositae collo meo. – Secundo, ut ostenderet paupertatem: fuit enim tantae paupertatis in morte Filius Dei Jesus, quod non habuit ubi reclinaret caput. Unde Bernardus: " O vita angelorum, o thesaure pauperum; cum 'vulpes foveas habeant et volucres coeli nidos', tu tamen 'ubi' in cruce 'caput' reclinares 'non' habuisti". – Tertio ut ostenderet humilitatem, scilicet esse viam ad gloriam sempiternam[...] . – Quarto, ut ostenderet gratuitatem; id est ut gratias ageret Deo Patri pro mortis victoria; solent enim gratias agentes inclinare caput. Eius enim mors nostrae mortis victoria fuit, quia " mortem nostram moriendo destruxit". Unde *I Cor. 15 cap. 54,57*, Apostolus ait:"Absorpta est mors in victoria"; et iterum subdit:"Deo gratias, qui dedit nobis victoriam per Dominum nostrum Iesum Christum" ».